e • ffir:, If

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

REQUERIMENTO N° 49/2022

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua
o inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Informações sobre o quantitativo de exames laboratoriais ofertados à
população através da cota existente, vez que rotineiramente a população tem
procurado este subscrevente alegando que os exames ofertados são insuficientes
para atender a demanda da população.

Requer ainda informações sobre quais os tipos de exames ofertados, bem
como o quantitativo disponibilizado mensalmente e quais laboratórios atendem essa
demanda. Por fim, solicita-se ainda informações de como ocorre a distribuição
dessas vagas entre os ESFs de nosso Município, discriminando ainda o quantitativo
de exame que é concedido a cada ESF.

Neste sentido, faz-se necessária as respostas às indagações alhures, como
forma de levar a transparência aos munícipes, e caso entenda este subscrevente
ser muito aquém do necessário o número de exames ofertados, o assunto pode vir
a ser matéria de solicitação para que se tente aumentar esse número.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2022.

es Machado
Vereador

• acx
P)03,33

Site: ‘k XX .entreriosdemimts.me.leg.hr ; E-mail: eamarata:entreriosdeminas.mg.leg.hr